# Tractatus brevis dñi Bona- uenture de modo se pparandi ad celebrandum missam.

**A**d honorem gloriose ac indiuidue trinitatis et  
excelētissimi sacramēti scilicet corpus et sanguis  
preciosi Iesu xp̄i describam tibi formā per quā  
poteris leuiter manduci ad cōtemplationem  
facti misterij: ac cōgrue disponi ad eius p̄ceptionē. Quā nō  
raptim streptu verborū legere: sed ei⁹ sensū efficaciter cor-  
di imprimere debes. ex intimo affectu singla queq; vel in to-  
to vel in pte pat sonāt sollicite ruminare. Primo accedendo  
ad mēsa; celestis cōiuij (iuxta apostolū) p̄ba te ipsū: et dili-  
gēter examina cū quāta fide et quāta caritate. In q̄li p̄posito  
et p̄pter quid accedis. Attēde igit̄ hec quattuor singla p se  
Quaz fidem debet habere sacerdos circa veritatem  
et essentiam huius sanctissimi sacramenti.

**S**itur primo vide quā fidez debes habere circa hoc  
sacramentū. Credere enim firmiter debes et nullate-  
nus dubitare: s̄m q̄ docet fides catholica: q̄ in hora ex-  
pressionis verborū christi: panis materialis et visibilis ad-  
ueniente miraculo et celesti pane velut creatori honore dese-  
rens: locum suū scilicet visibilem speciem accidentiū pro mi-  
nisterio ac sacramentali seruitio relinquit. quo definēte esse  
miro et ineffabili modo in eodē instanti ista sub illis accidē-  
tibus veraciter existūt. Primo illa purissima christi caro:  
et sacrum corpus quod fabricate spiritu sancto fuit tractum  
de utero gloriose virginis Marię: appensū in cruce: posi-  
tum in sepulchro et glorificatū in celo. Secunda quia caro  
non viuit sine sanguine: ideo et necessarius est ille sanguis  
preciosus: qui feliciter emanauit in cruce pro mundi salute  
Tertio cum nō sit verus homo absq; anima rationali: pro-  
pterea est ibi illa anima cristi glorioza: excedens in gratia  
et gloria omnem virtutē gloriā et potestātē: in qua reposi-  
ti sunt oēs thesauri diuine sapientie. Quarto quia xp̄s est

verus deus & verus homo ideo consequenter ibi est deus  
in sua maiestate gloriosus. Nec oia quattuor simul & sin-  
gula tota simul sub speciebus panis & vini perfecte continen-  
tur. non minus in calice quam in hostia nec minus in hostia quam  
in calice nec in vno defectus suppletur alterius: sed in am-  
bobus innuitur misterium de quo est gradus sermo. Suffi-  
cit autem credere verum deum & hominem sub utraque con-  
tinere specie: cui & assistit angelorum frequentia & sancto-  
rum presentia. Vide quam pulchre christus sub his duabus spe-  
ciebus tantum continetur. Primo quia panis & vinum opti-  
mum sunt nutrimentum totius hominis. Nam panis nu-  
trit corpus siue carnem & vinum transit in sanguinem: qui  
est sedes anime. Secundo quia usus eorum communior &  
principalior est ac mundior & minus fastidiosus habetur:  
ideo puritas refectionis spiritualis optime per ista signifi-  
catur. Tertio quia optime figurant corpus & sanguinem.  
Nam panis significat corpus illud triturratum molitum &  
passum in passionibus decoctum: & assus igne diuini amo-  
ris in camino & ara crucis. Vinum vero significat sangui-  
nem: qui de vna scilicet christi corpore est intorculari cru-  
cis pressus. Quarto pulchre significat corpus christi mis-  
ticum scilicet ecclesiam collectam ex multis fidelibus prede-  
stinatis ad vitam. sicut ex multis granis & racemis conficitur  
panis & vinum: referendo singula singulis. Cum ergo ac-  
cedis: caue ne dubitando vacilles: & tanquam cecus manu te-  
tans baculo arundineo: scilicet argumentis naturalibus &  
rationibus humanis querendo quomodo ista fieri possunt. sicut  
quondam iudei litigabant: & quidam discipuli abierunt re-  
trorsum. Sed subice te ipsum: & captiuam mentem tuam sub iugo  
fidei: quam tantis testibus roboratam vides. Quid enim  
dubitationis de hoc sacramento remanet quod a christo tam  
expresse traditus: ab apostolis predicatum a sanctis patribus  
orthodoxis tot centenariis annorum frequentatum: tantisque  
cerimoniis & miraculis prodigiis & obseruationibus quasi testi-  
moniis palpabilibus confirmatum vides. Telle hoc sacra-